Oh, Rei Venturoso, verdadeiro rei, que – situado no ápice da fortuna em que muitos depreciam os inferiores, desprezam os estudos privados e vivem somente para si próprios – sabeis com clareza não terdes nascido para obter benefícios pessoais, mas para o bem e a utilidade do povo, acrescentando desta forma às vossas outras virtudes não apenas a glória régia da beneficência, mas também da sabedoria. Felizes os Portugueses, se puderem fruir, venturosos, o vosso convívio por muito tempo. E tal como se regozijaram a Grã-Bretanha com Carlos II, a França com Luís XIV, a Alemanha com Leopoldo, a Prússia com Frederico, a Rússia com Pedro e Catarina, a Dinamarca, a Suécia e outras nações europeias com os seus reis e os seus príncipes magnânimos, patronos das boas artes (tendo sido por essa razão que elas alcançaram a culminância da fama pela qual as admiramos), assim possa também congratular-se o nosso Portugal nos tempos futuros com José I, Rei Magnânimo e grande protector de todos os estudos.

Adeus, Rei Excelente e Ilustre.

Roma, 1 de Abril de 1753.

facilius et melius ea quae usus et facilitate quadam naturae facimus, si recta disciplina accedat, fieri possunt.

Valent mihi crede, Rex Iosephe, ad perfectionem naturae et praecepta disciplinae et usus frequens, eaque tanto studiosius exsequimur quanto clarius cognoscimus, qua ratione fieri debent. Valet ad communem populorum utilitatem ad disciplinarum incrementum regum exemplum, eaque quae iis probari uidemus, tanto alacrius et diligentius facimus, quanto ex ipso regum suffragio maius pondus et splendorem accipiunt. An est aliquis nostrorum, qui ignoret quanto opere nostri homines experimentalis physicae augendae et perpoliendae dent operam, postea quam te periculis faciendis in Vniuersitate Studiorum a parente tuo, Rege sempiterna laude dignissimo, Olisipone condita, summa cum delectatione, idque non semel, praesentem esse uiderunt? Nimirum haec a clarissimis regibus, quos uel sanguine, uel adfinitate contingis, et quorum uirtutes exprimere soles, didicisti, ut non modo recentiora ista studia munificentia, et fauore augeas et amplifices, sed etiam praesentia et studio tuo ornes et honores animosque gloria eiusmodi incendas, ut in artes ingenuo homine et regibus ipsis dignas, nauiter incumbant.

Te felicem, te uere Regem! qui in eo fortunae fastigio collocatus, in quo haud pauci eos, qui infra se sunt, fastidiunt, priuatorum studia contemnunt, sibi tantum uiuere sciunt, plane intellexisti te non tibi, sed populorum bono et commodis esse natum; atque ad ceteras uirtutes tuas non modo regiam illam laudem addidisti beneficentiae, sed etiam doctrinae. Felices Lusitanos, si te diutissime sospite frui poterunt! ut quemadmodum Britannia Carolo II, Gallia Ludouico XIV, Germania Leopoldo, Borussia Friderico, Moschouia Petro et Catharina, Dania, Suecia, ceteraeque Europae gentes certis regibus et principibus munificentissimis bonarum artium patronis gloriantur, quarum ope ad apicem illum gloriae, in quo eas miramur, peruenerunt, ita Lusitania nostra futuris temporibus Iosepho I, magno Rege et magno bonorum omnium studiorum fautore gloriari possit.